rentia, to i w przyszłości będą powtarzać się podobne wydarzenia, jakie czeigodny korespondent z nad Soły opisał w nrze 8 „Wiadomości Kościelnych, a natenczas biada i krajowi i narodowi naszemu! Jeżeli bowiem jest niezaprzeczoną prawdą to, co powiedział materyalista Büchner: *w szkole ludowej spoczywa cała przyszłość państwa i ludzkości i komuby w państwie danem było dźwignąć w rękę swą przez lat 20 albo 30 ministerjum oświecenia, ten mógłby ręczyć za każdą możliwą zmianę tego państwa w myśl wychowania, wolności i postępu*, toć nad nami i kraju naszym straszne skutki odbić się mogą w przyszłości. To też niewypowiedzialna cześć i wdzięczność należą się od całego kraju naszemu najprzew. Pasterzowi, który pierwszy podniósł wymowny protest przeciw pokrzywdzonemu dziś religijnemu wychowaniu młodzieży.

Nie sam jednak nauczyciel powinien nauczać religii w szkole ludowej, bo apostołom tylko i ich następcom nakazał Zbawiciel przepowiadać ewangelię *wszemu stworzeniu*. Wyjaśnianie katechizmu jest ścisłym obowiązkiem kapłana. *Sacerdotis*, mówi katechizm rzymski, *duo sunt munera, quorum alterum est, ut sacramenta rite conficiat et administret, alterum, ut populum fidei suae commissum iis rebus et institutis, quae ad salutem necessaria sunt, erudit*. (Cath. Rom. P. 2, cap. 7, qu. 29). *Praeceptum, et parochis proprium officium est catechizare seu per catecheses parvulis et rudibus prima fidei rudimenta explicare* (Instr. Pastor. Eystet. tit. 14, cap. 5). *Neque muneri huic suo praecipuo satisfacient, qui officium catechistae non per se, sed per substitutos adimplent; nec locum hic habet communis illa regula, quod quis per alium facit, per se fecisse censetur, eo quod a conciliis singularis et personalis industria requiratur*. (Instr. Past. Eystet. tit. 14, cap. 5. § 3). Do parafii liczebnych lub rozległych, w których praca jednego ks. proboszcza nie jest wystarczającą, aplikuje Kościół księdza pomocnika, *vices parochi gerentem*, udzielając mu potrzebnej misyi kanonicznej do administrowania śś. Sakramentów i głoszenia Słowa Bożego. Ztądto statut synodalny z r. 1713 z dyecezyi Eichstätt opiewa: *Quando cooperar vel capellanus ecclesiam habet filialem regendam, ipse parochus repetitis per annum vicibus eam visitet et de statu ecclesiae et scholae, si adsit, inquirat, non enim sacerdos vices gerens, sed parochus est proprius animarum pastor pro iisdem rationem redditurus*. Jasna więc, że kapłan powiuen z obowiązku nauczać katechizmu w szkole ludowej, lecz uasuwa się pytanie, przez ile godzin ma ksiądz w szkole ludowej *prima fidei rudimenta explicare*? Otóż na to pytanie odpowiem dopiero *attentis attendendis*.